
                                         

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE  288 del  23/06/2017
Registro area N. 88 del  23/06/2017

OGGETTO: Determina a  contrarre per  l?esecuzione dei  lavori  di  riqualificazione di  strade  
comunali  mediante  asfaltatura  di  Via  Italo  Spadoni,  Via  Albinatico,  Via  Bramalegno e  Via  
Stignanese Sud.  CUP C77H17000310004



                                         

   IL RESPONSABILE 
DELL’AREA 3 SERVIZI TECNICI

DATO  ATTO che con Delibera  di  G.C.  n.  46 del  19/06/2017 veniva approvato il  progetto 
esecutivo  dell’intervento di riqualificazione di strade comunali mediante asfaltatura di Via Italo 
Spadoni, Via Albinatico, Via Bramalegno e Via Stignanese Sud avente il seguente quadro tecnico 
economico:

A) IMPORTO DEI LAVORI  

Lavori a base d’asta             € 173.431,84
Oneri per la sicurezza €     2.562,62
SOMMANO € 175.994,46

     B) SOMME A DISPOSIZIONE 

I.V.A. 22% sui lavori e oneri per la sicurezza €   38.718,78
Incentivo per funzioni tecniche2% €     3.519,89
A.V.C.P.,  S.U.A.,  imprevisti  e arrotondamento  €     1.766,87
SOMMANO                €               44.005,54  

TOTALE GENERALE € 220.000,00

ATTESO
- Che con Deliberazione n. 4 del 28/1/2016, regolarmente esecutiva, il Consiglio comunale di  
Ponte Buggianese ha aderito alla Stazione unica appaltante istituita dalla Provincia di Pistoia,  
approvando un nuovo schema di convenzione;
- Che in data 10/02/2016 è stata sottoscritta la relativa convenzione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera c del D.LGS. 50/2016 e smi, la stazione  
appaltante per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,  
procede mediante procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, 
ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

DATO ATTO che l’importo dei lavori a base di gara è pari a 175.994,46 e pertanto ricade in tale  
fascia di applicazione della norma e stabilito quindi  di procedere tramite procedura negoziata 
avvalendosi  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia,  che  procederà 
all’acquisizione del cig e al sorteggio di numero 15 ditte aventi attestato SOA OG3 classifica  
maggiore  o  uguale  alla  prima,  appartenenti  agli  elenchi  degli  operatori  economici  da  loro 
predisposti;

RITENUTO pertanto opportuno di fissare un termine di 15 giorni per la presentazione delle 
offerte,  a  decorrere  dalla  data  di  spedizione  della  lettera  di  invito  e  di  utilizzare  il  criterio 
dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.LGS. 50/2016 e smi ; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art . 106 del D.LGS. 50/2016 e smi viene stabilito che 
le  modifiche,  nonché  le  varianti,  dei  contratti  di  appalto  in  corso  di  validità  devono  essere 
autorizzate dal  RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui  il  
RUP dipende, e che i contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere  
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi in cui le modifiche, a prescindere  
dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare,  
precise  e  inequivocabili,  che  fissano la  portata  e  la  natura  di  eventuali  modifiche  nonché  le 



condizioni alle quali esse possono essere impiegate;

APPROVATO a  tal  fine,  sempre  con  Delibera  di  G.C.  n.  46  del  19/06/2017,  il  progetto 
complementare dal titolo : “Riqualificazione di strade comunali mediante asfaltatura di Via della 
Prata e Via Stignanese Nord”, per utilizzare il ribasso d’asta ai sensi del predetto articolo;

VISTA la disponibilità presente sul capitolo di bilancio 119406 del Bilancio 2017;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il decreto sindacale n. 19 del 28.12.2016 relativo al conferimento dell’incarico di titolare 
di posizione organizzativa dell’Area 3 servizi tecnici;

DETERMINA

1) di avvalersi della  Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia per l’indizione di una 
procedura negoziata, per  l’individuazione del contraente per la realizzazione dell’intervento di 
riqualificazione di strade comunali mediante asfaltatura di Via Italo Spadoni, Via Albinatico, Via 
Bramalegno e Via Stignanese Sud;

2) Di rivolgere la procedura di cui sopra ad almeno quindici operatori economici in possesso di 
requisiti  necessari,  ovvero  attestato  SOA OG3 classifica  maggiore  o  uguale  a  1,  individuati  
tramite sorteggio pubblico tra gli operatori economici iscritti negli elenchi predipsoti dalla Sua;

3) di stabilire ai fini dell’aggiudicazione un termine di 15 giorni per la presentazione delle offerte,  
a decorrere dalla data di spedizione della lettera di invito e come criterio quello del prezzo più 
basso;

4) di dare atto che con Delibera di G.C. n. 46 del 19/06/2017, è stato altresì approvato il progetto 
complementare dal titolo : “Riqualificazione di strade comunali mediante asfaltatura di Via della 
Prata  e  Via  Stignanese  Nord”,  per  poter  utilizzare  il  ribasso  d’asta  ai  sensi  dell’art.  106 del  
D.LGS. 50/2016 e smi;

5)  Di  demandare  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia,  in  base  alla 
convenzione sottoscritta, la gestione dell’intero procedimento di gara,  incluso l’acquisizione del 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e la verifica dei requisiti;

6) Di quantificare in complessivi euro 351,99  la percentuale in favore della S.U.A., pari allo 
0,20%  dell’importo  a  base  di  gara,  come  stabilito  dall’art.  8,  comma  1,  della  convenzione 
sottoscritta;

7) Di impegnare a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia la somma di € 351,99  quale  
quota determinata in Convenzione, imputando la spesa sul Capitolo 119406 del Bilancio 2017;

8) Di impegnare altresì a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia la somma di € 225,00 per  
l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.), imputando la spesa sul Capitolo 119406 
del Bilancio 2017;

9) Di prenotare la restante somma di euro 219.423,01 sul capitolo 119406 del Bilancio 2017 per 
la completa attuazione dell’intervento;

10) di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile dell’Area 3;

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell’art.  
147 bis D. Lgs.  267/2000;

       IL RESPONSABILE DELL’AREA 3
                                                     SERVIZI TECNICI 

2



                                         

                                                       (Arch. Saskia Cavazza) 



AREA SERVIZI TECNICI
REGISTRO AREA: 88 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L?ESECUZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI STRADE COMUNALI 
MEDIANTE ASFALTATURA DI VIA ITALO SPADONI, VIA ALBINATICO, VIA BRAMALEGNO E VIA STIGNANESE SUD. CUP 
C77H17000310004

Parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000.

Parere:  Favorevole

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2017 219.423,01 119406 OPERE STRADALI

Anno Prenotazione Impegno Prenotazione

 80012

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

2 2 1 9 12 Spesa Non Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2017 225,00 119406 OPERE STRADALI

Anno Prenotazione Impegno Impegno

 932

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1213 PROVINCIA DI PISTOIA

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

2 2 1 9 12 Spesa Non Ricorrente

N. Esercizio Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2017 351,99 119406 OPERE STRADALI

Anno Prenotazione Impegno Impegno

 933

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1213 PROVINCIA DI PISTOIA

Piano dei Conti Tipo Ent/Usc

2 2 1 9 12 Spesa Non Ricorrente

Ponte Buggianese, lì 23/06/2017 

IL FUNZIONARIO
Anna Maria Petri



PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune  dal giorno 24/06/2017 al 

giorno 09/07/2017 .

Ponte Buggianese, 24/06/2017

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Franco Cecchi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico  
è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


